

**ICS Industrial Cables Slovakia,
spol. s r.o.
Nitra**

**DODATOK SPRÁVY AUDÍTORA
O OVERENÍ SÚLADU VÝROČNEJ SPRÁVY
S ÚČTOVNOU ZÁVIERKOU K 31. DECMBERU 2015**

O B S A H

- **Dodatok správy audítora o overení súladu Výročnej správy s účtovnou závierkou**
- **Výročná správa**

**Dodatok správy audítora
o overení súladu
Výročnej správy s účtovnou závierkou
v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. §23 odsek 5**

Správa pre spoločníka spoločnosti

**ICS Industrial Cables Slovakia, spol. s r.o.
Spoločnosť s ručením obmedzeným so základným imaním
vo výške 5 407 289,384585 EUR
Sídlo spoločnosti: Dolné Hony 25, Nitra 949 01
IČO: 35 970 910**

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti ICS Industrial Cables Slovakia, spol. s r.o. (ďalej len „spoločnosť“) k 31.12.2015, ku ktorej sme dňa 21.03.2016 vydali správu v nasledujúcom znení:

„Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti ICS Industrial Cables Slovakia, spol. s r.o., ktorá obsahuje súvahu zostavenú k 31. decembru 2015, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, ako aj poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie, s vykázanou bilančnou sumou vo výške 12.202.174 EUR a výsledkom hospodárenia vo výške 806.466 EUR.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor k tejto účtovnej závierke na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné na zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom spoločnosti, ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti

ICS Industrial Cables Slovakia, spol. s r.o.

Nitra

k 31. decembru 2015

*a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so **zákonom** o účtovníctve.*

Overili sme súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou.

Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán spoločnosti. Našou úlohou je overiť súlad výročnej správy s účtovnou závierkou a na základe toho vydať dodatok správy audítora o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primerané uistenie, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou.

Informácie uvedené vo výročnej správe sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31.12.2015. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie je dostatočné a vhodné ako východisko pre náš názor.

Podľa nášho názoru účtovné informácie uvedené vo výročnej správe spoločnosti

ICS Industrial Cables Slovakia, spol. s r.o.

Nitra

k 31. decembru 2015

sú v súlade s účtovnou závierkou k 31.12.2015

V Bratislave, dňa 19.12.2016

IB Grant Thornton Audit, s.r.o.

Audítorská spoločnosť

Licencia SKAu č. 28

Križkova 9, 811 04 Bratislava

Dr. Wilfried Serles
konateľ

Ing. Monika Maretová
Auditor licencia SKAu č. 768



INDUSTRIAL CABLES SLOVAKIA

VÝROČNÁ SPRÁVA 2015

Industrial Cables Slovakia, spol. s r.o.



Obsah

HOSPODÁRSKE PROSTREDIE	3
PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ V ROKU 2015	3
PREDAJ	3
HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK, VÝKAZ ZISKOV A STRÁT, SÚVAHA	4
FINANCIE, LIKVIDITA.....	5
PERSONÁL	6
VÝROBA, INVESTIČNÝ ROZVOJ.....	7
VÝSKUM A VÝVOJ	8
ŽIVOTNÉ PROSTREDIE	8
RIZIKÁ	8
OČAKÁVANÝ VÝVOJ V NASLEDUJÚCOM OBDOBÍ, PRÍLEŽITOSTI	9
UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU	9
NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU ALEBO VYROVNANIE STRATY	9
NADOBÚDANIE AKCIÍ, DOČASNÝCH LISTOV A OBCHODNÝCH PODIELOV.....	9
ORGANIZAČNÉ ZLOŽKY	9
PRÍLOHY	10

Hospodárske prostredie

Krajiny EU vykazujú za obdobie roku 2015 rôzne úrovne rastu i poklesu HDP, situácia na finančných trhoch a uplatňovanie nástrojov ECB viedli v snahe podporiť ekonomické oživenie k udržiavaniu resp. poklesu referenčných úrokových sadzieb, ale aj k oslabovaniu pozície EUR voči USD.

Celkovo v priestore Eurozóny dochádza k diferenciacii medzi silnejšími a slabšími ekonomikami. Slovensko patrilo k tým pozitívnejšie sa rozbiehajúcim, a to aj vďaka silnej väzbe na najsilnejšiu ekonomiku EU, ktorá taktiež zaznamenala po rokoch stagnácie výraznejšie oživenie.

Niekoľkoročné úsilie spoločnosti ICS Industrial Cables Slovakia, spol. s r.o. reštrukturalizovať produktové portfólio smerom k špeciálnym, komplikovanejším produktom s vyššou pridanou hodnotou a vyššou mierou rentability sa v tomto roku výrazne prejavilo na pozitívnom hospodárskom výsledku, čím potvrdilo správnosť celkového smerovania. Rastúci dopyt po technicky náročnejších produktoch spoločnosť zachytila včas a skorou reakciou na požiadavky trhu došlo k viditeľnej zmene zloženia produktového portfólia. V budúcnosti bude pretrvávajúť úsilie pokračovať v tomto trende.

Podnikateľská činnosť v roku 2015

Rok 2015 je piatym rokom v histórii spoločnosti, kedy bol dosiahnutý pozitívny hospodársky výsledok, ktorého medziročne narastajúca výška naznačuje a potvrdzuje celkový pozitívny trend, a to aj napriek tomu, že objem predaja vyjadreného v plných cenách (tržby), v kilogramoch i v kilometroch výrobkov nepredstavuje najvyššie hodnoty v doterajšej histórii spoločnosti. Je to následok reštrukturalizačného procesu, ktorým výrobné portfólio kontinuálne prechádzalo v posledných štyroch rokoch.

Predaj

Rok 2015 sa niesol v znamení plnenia plánu už od prvých mesiacov. Predaj bol vyrovnanejší ako v predchádzajúcom roku, nedochádzalo k vážnejšiemu kolísaniu, príp. výpadkom ani vplyvom sezonality, ani vplyvom zmeny zákazníckej štruktúry a ani vývojom na samotných odbytových trhoch. V druhej polovici roka bol zaznamenaný nárast dopytu prekračujúci výrobné kapacity a bol podnetom k prehodnoteniu budúceho smerovania. Zároveň klimatické vplyvy spôsobili výpadky výrobných technológií, čím vznikli spočiatku sklzy, ktoré boli následne kompenzované operatívnym organizovaním dodatočných výrobných zmien.

V porovnaní s rokom 2014 výnosy z predaja vlastných výrobkov vzrástli o 1 % v plných cenách, ale o viac ako 5% v bazových cenách. Na tomto sa okrem postupne meneného portfólia produktov podpisuje vplyv vývoja ceny mede na svetových trhoch, keď medziročne priemerná cena poklesla takmer o 20% (LME). Z hľadiska predaných dĺžok bol zaznamenaný pokles vo výške 9%. V hmotnostnom (kg) vyjadrení bol pokles o 3%.



INDUSTRIAL CABLES SLOVAKIA

Z hľadiska rozloženia rizika je nevyhnutné naďalej získať nových zákazníkov, pokiaľ možno mimo industriálne najvyspelejšieho európskeho trhu a taktiež diverzifikovať aj ich typologickú štruktúru. V tomto smere boli aj v roku 2015 podnikané kroky, podporené aj účasťou na medzinárodnej odbornej výstave.

Hospodársky výsledok, výkaz ziskov a strát, súvaha

Reštrukturalizácia výrobného portfólia sa pozitívne prejavila v medziročnom náraste hospodárskeho výsledku, ktorý bol podstatne vyšší ako nárast obchodného obratu. Tržby z predaja produktov a služieb narástli o 1%, čistý zisk však o viac ako 40%.

V štruktúre zákazníkov dominuje orientácia na západoeurópsky trh, podiel tohto trhu na celkových tržbách tvorí 83% (mierny rast 290 BP oproti roku 2014). Mierny pokles zaznamenal stredoeurópsky trh (-240 BP) a domáci trh (-60 BP). Český trh sa udržal na úrovni minulého roka.

Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu predstavujú tržby z predaja strojov a zariadení (11 tis. EUR), tržby z predaja bubnov (1 tis. EUR) a materiálu (19 tis. EUR). Celkový hospodársky výsledok z týchto operácií je pozitívny.

V roku 2015 bolo vyplatené náhradné plnenie z titulu poistných udalostí vo výške 6 tis. EUR, plnenie zamestnancov za škody spôsobené zamestnávateľovi vo výške 1 tis. EUR a ostatné výnosy z titulu kompenzácií poskytnutých dodávateľmi 2 tis. EUR.

Podiel výrobných spotreby (náklady na materiál, energie a služby) na podnikovom výkone medziročne klesol o 85 BP, čo možno pripísať zmenenej sortimentnej štruktúre i optimalizačným procesom vo výrobe aj prevádzke. V rámci výrobných spotreby došlo k medziročnému poklesu tak u priamych výrobných nákladov o 69 BP, ako aj u nákladov za služby o 26 BP. V prípade služieb ide skôr o efekt fixných nákladov, ktorých podiel so zväčšujúcim sa výkonom podniku klesá.

Podiel osobných nákladov na výkone podniku v zásade korešponduje s úrovňou minulého roka, v nominálnom vyjadrení však vzrástol.

Vzhľadom k tomu, že spoločnosť začala vyrábať v novopostavenom závode iba od roku 2007, používaný dlhodobý majetok sa stále v plnej miere odpisuje. Odpisy ako fixný náklad v porovnaní s minulým rokom v absolútnom vyjadrení mierne klesli (-30 tis. EUR), v percentuálnom vyjadrení poklesli o 40 BP. 73% odpisov tvoria stroje a prístroje, 16% stavby, zvyšok reprezentuje softvér, obalový materiál - bubny, dopravné prostriedky, ostatné zariadenia a inventár.

Ostatné náklady na hospodársku činnosť predstavuje predovšetkým poistenie majetku, prevádzky a pohľadávok, a to vo výške 48 tis. EUR.

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti predstavujú predovšetkým úroky z krátko- a dlhodobých zdrojov financovania (115 tis. EUR) a ostatné náklady na finančnú činnosť – bankové poplatky a poplatok za poskytnutie záruk k úverom (70 tis. EUR). Nákladové úroky v percentuálnom vyjadrení ostali zhruba na úrovni minulého roka, v absolútnom vyjadrení sú



oproti minulému roku nižšie o 22 tis. EUR. Je to dôsledok tak znižovania istiny splácaním, ako aj nízkou sadzbou EURIBOR. Všetky druhy poistení sú vykázané ako ostatné náklady na hospodársku činnosť.

Spoločnosť si uplatnila umorenie daňovej straty predchádzajúcich období. Pri výpočte daňovej povinnosti dane z príjmu právnických osôb bola zohľadnená aj daňová licencia vo výške 2.880 EUR uhradenú v predchádzajúcom daňovom období. Celková daň z príjmu na úhradu tak činila 13.523 EUR.

Celková bilančná suma stúpla oproti roku 2014 o 460 tis. EUR. Na strane aktív sa pod tento rast výrazne podpísal nárast skladových zásob. Priemerná hladina v priebehu roka predstavovala 2 mil. EUR, pri medziročnom porovnaní stavov k 31.12. bol nárast takmer 830 tis. EUR. Súvisel s už zmieneným nárastom dopytu ako aj čiastočnými technologickými problémami. Na strane pasív malo najvýraznejší vplyv zvýšenie vlastného imania vďaka dosiahnutému pozitívnemu hospodárskemu výsledku.

V rámci dlhodobého majetku boli aktivované menšie investície do komplementárnych výrobných zariadení, alebo do technického zhodnotenia už jestvujúcich s cieľom optimalizovať, skvalitniť alebo urýchliť výrobné procesy hlavného strojového parku (napr. práškovanie, popisovanie prevíjanie káblov, atď.). Ďalšie investície smerovali do úpravy a rozšírenia softvéru, obnovy dopravných zariadení, laboratórneho vybavenia a do digitalizácie obslužných činností (stravovací a kamerový systém, elektronická vrátnica).

Keďže odvetvie, v ktorom spoločnosť pôsobí je kapitálovo vysoko náročné, v minulosti zavedený intenzívny manažment zásob sa uplatňoval kontinuálne aj naďalej, pričom sa súčasne zohľadňovali vyťaženosť výrobných kapacít ako aj udržiavanie likvidity. Priemerná hodnota zásob bola v rámci roka udržiavaná viac menej na úrovni rokov 2013 a 2014 dosahovala cca 2 mil. EUR, ale z dôvodu už zmienených faktorov stúpla koncom roka až na 2,6 mil. EUR.

Podiel vlastného imania na pasívach sa zvýšil o 585 bázičných bodov, čím sa celkovo jeho aktuálna úroveň (26,7%) v porovnaní k predchádzajúcemu obdobiu opäť posilnila.

Dlhodobé záväzky reprezentujú úvery materskej spoločnosti, pričom časť z nich splatná do 1 roka je vykázaná ako krátkodobý záväzok voči materskej spoločnosti spolu s prislúchajúcimi úrokmi. Medziročne bola splatená istina vo výške 626 tis. EUR.

Bankové úvery sú splácané podľa splátkových kalendárov.

Financie, likvidita

Medzi pozitívne momenty sa radí postupný rast finančnej stability a samostatnosti, tzn. krátkodobé finančné úvery v rámci holdingu už neboli potrebné a ťažisko kovenantov bankových úverov sa presunulo na výsledky spoločnosti ako takej. Ďalej sú to posilnenie likvidity vďaka intenzívnemu manažmentu zásob a lepšiemu výrobnému portfóliu, vysoká platobná disciplína odberateľov, zvýšenie objemu prevádzkového financovania o 500 tis. EUR, nízke finančné náklady vďaka historicky nízkej úrokovej sadzbe EURIBOR ako aj celkových úrokových sadzieb pri externom financovaní (úprava marží pre kontokorentný a

investičný úver reflektujúca pozitívny vývoj, a tým aj znižovanie rizika) a zvýšenie limitov u dodávateľov, ktoré dávajú možnosť pružnejšieho a variabilnejšieho plánovania dodávok.

V priebehu roka sa zrealizovali investície do hmotného i nehmotného majetku v celkovej hodnote 794 tis. EUR, z toho 680 tis. EUR predstavuje významnejšie prispôsobenie (rozšírenie/úpravu) výrobných kapacít zodpovedajúco produktovému portfóliu. Z nich takmer 27% bolo hradených z vlastných zdrojov. Zvyšná časť bola v decembri prefinancovaná cez poskytnutý investičný úver 500 tis. EUR, ktorého čerpanie z titulu posunu dodávok dvoch investičných zariadení sa čiastočne posúva aj do roku 2016. Tento úver bol poskytnutý bez garancie materskej spoločnosti.

Ďalším faktorom s dopadom na likviditu je nerovnomerné časové rozloženie príjmov v priebehu mesiaca dané zavedenými platobnými podmienkami.

K negatívnym aspektom patrí aj zadržiavanie výplaty nadmerných odpočtov DPH z titulu prebiehajúcich kontrol z minulého roka, ako aj novo zahájených. Ich maximálna výška dosiahla v priebehu roka až 310 tis. EUR. K 31.12.2015 zadržaná čiastka činí 131 tis. EUR

Splácanie úverov voči materskej spoločnosti bolo podmienené aktuálnou situáciou likvidity. V januári bol splatený jeden z dvoch úverov. Splácanie druhého úveru bolo koncom predchádzajúceho roka z titulu problémov v likvidite pozastavené, ale už v priebehu prvého kvartála boli splátky dodatočne uhradené a od apríla bolo nastolené pravidelné splácanie, ktoré sa podarilo udržať po celý zvyšok roka.

Personál

Počet zamestnancov mierne vzrástol. Reorganizáciou oddelenia logistiky sa počet osôb administratívno-technického personálu znížil, na druhej strane došlo k nárastu priamych výrobných zamestnancov a zamestnancov logistiky. Naďalej ostávajú medzi zamestnancami 3 osoby na materskej/rodičovskej dovolenke. V nasledujúcom období sa očakáva postupný rast personálu v súvislosti s predpokladaným rozširovaním výrobných kapacít.

Z pohľadu trhu práce a zamestnanosti predstavuje spoločnosť kontinuálne stabilného zamestnávateľa veľkosti stredného podniku. Pracovné pozície si vyžadujú odbornosť na úrovni stredoškolského vzdelania technického smeru a doba zaškoľovania trvá 3-6 mesiacov. V priebehu roku nepodlieha stav personálu sezónnym výkyvom.

V rámci neustáleho zlepšovania so zaangažovanosťou zamestnancov, bolo predložených 13 zlepšovacích návrhov, z ktorých sa 3 realizovali. Predpokladaná miera ročnej úspory však je zanedbateľná. Ostatné návrhy boli z titulu vysokých nákladov alebo ich problematickej technickej realizácie zamietnuté.

V spolupráci so Zamestnaneckou radou bol realizovaný prieskum preferencií a na jeho základe bol Sociálny program doplnený o benefity pre dlhodobých zamestnancov pri 5- a 10-ročnom jubileu.

V zmysle zákona č. 307/2014 Z.z. bol zavedený systém Chránené oznamovanie protispoločenskej činnosti - whistleblowing vydaním internej smernice, vytvorením komunikačných kanálov a určením zodpovednej osoby.

Spoločnosť sa zapojila do systému duálneho vzdelávania a bola certifikovaná pre 4 odbory (odbor 2889 H chemik – spracovanie kaučuku a plastov, 2866 H gumár plastikár, 2697 K mechanik – elektrotechnik, 2430 H operátor strojárskych výroby).

Spoločnosť sa v priebehu roka 2015 zúčastnila dvoch prieskumov odmeňovania v SR (HAY Group, PwC) a na základe vyhodnotenia u PricewaterhouseCoopers Slovensko získala ocenenie „Leading HR Organisation 2015“ v sektore strojárstvo SR. Ďalej sa prezentovala na výstave Moje mesto povolání v Nitre, kde zámerom bolo hravou interaktívnou formou prezentovať remeselné odborné stredoškolské profesie deťom vo veku do 14 rokov.

Výroba, investičný rozvoj

Jedným z hlavných cieľov v roku 2015, ktorý sa úspešne podarilo naplniť, bolo flexibilné prispôbovanie využitia výrobných kapacít požiadavkám odbytu výrazným skrátením výrobného cyklu pri všetkých skupinách produktov a bez markantného vplyvu na nárast skladových zásob nedokončených i hotových výrobkov. Dosiahnuté to bolo vďaka postupnému zaškoleniu nových operátorov, ich flexibilným nasadzovaním v procese výroby.

Najväčším problémom druhej polovice roku 2015 boli klimatické podmienky, ktoré nepriaznivo vplývali na chod liniek čo malo za následok väčšie množstvo sklzov. Tieto sa však podarilo zredukovať na minimum ku koncu roku aj nasadením extra zmien.

Celkovo možno zhrnúť - výroba medziročne klesla o 5% v km výrobkov, o 1% v celkovej hmotnosti a o 2% v hmotnosti spracovanej medi. Tieto čísla boli výrazne ovplyvnené pozitívnou zmenou štruktúry výrobného portfólia s výraznou redukcii jednoduchých vodičov smerom k rozšíreniu výroby zložitejších výrobkov s vyššou pridanou hodnotou.

V roku 2015 sa nerealizovali žiadne významné investície. V súlade so strategickým plánom spoločnosti je snaha v plnej miere využiť existujúce kapacitné možnosti. Plánuje sa však nová špeciálna linka pre potreby špeciálnej výroby.

V roku 2015 bol naďalej plne využívaný outsourcing údržby (služba externej organizácie).

Hodnota termínovej spoľahlivosti dodávok (On Time Delivery) nedosiahla predpokladanú úroveň a oproti minulému obdobiu klesla. Podpisali sa pod to problémy s technológiou pri klimatických faktoroch prostredia. Napriek tomu nedošlo k žiadnemu vážnejšiemu ohrozeniu dodávok zákazníkom.

Zavedením medzioperačnej kontroly a samokontroly sa zintenzívnila vnútorná kontrola v procese výroby, čím sa síce zvýšil počet zadržaných výrobkov, ale významne klesli náklady reklamačných konaní. Zmenou produktového portfólia smerom k zložitým kábovým konštrukciám a použitým materiálom bude plnenie tejto úlohy stále náročnejšie.

V roku 2015 spoločnosť úspešne absolvovala dozorné audity ISO 9001:2008, ÖVE a TÜV a štyri následné inšpekcie FI (Follow-up Inspection) v rámci certifikácie UL/CSA. Zo záverečných správ týchto auditov a inšpekcií nevyplynuli žiadne povinnosti zaviesť opatrenia na odstránenie nezhôd resp. nesúladow so zavedenými štandardmi, predpismi či normami, naopak audítori skonštatovali vysokú úroveň dodržiavania požiadaviek zavedených systémov kvality a požiadaviek licenčnej výroby. Menšie pripomienky poslúžili na zlepšenie niektorých procesov.

Výskum a vývoj

Spoločnosť ICS sa koncentrovala na technický vývoj s ťažiskom na výrobu nových typov káblov na základe požiadaviek zákazníkov.

Boli realizované 4 vývojové úlohy, z ktorých boli 3 ukončené s úspešnosťou 100%. Všetky úlohy vznikli na základe podnetu zákazníkov. Vývojové úlohy boli zamerané na úplne nové typy káblov pre nových zákazníkov alebo pre nové účely použitia.

Náklady spojené s vývojom a výrobou väčšiny nových typov káblov boli vynaložené v rámci štandardnej výroby a bežných prevádzkových nákladov spoločnosti.

Evidencia a dokumentácia sa nachádza v sídle spoločnosti.

Životné prostredie

Spoločnosť v rámci svojich aktivít neprevádzkuje činnosti, ktoré by pre životné prostredie predstavovali veľkú záťaž, alebo nebezpečenstvo.

Likvidácia nebezpečných látok, ktoré vznikajú pri výrobe a prevádzke (oleje, emulzie) má zabezpečené externou oprávnenou organizáciou.

Riziká

Významný vplyv na dosahovaný obrat a hospodársky výsledok má vývoj na svetových trhoch surovín, konkrétne mede (Cu). Tento trh od roku 2006 je vysoko volatilný, pričom sa objavujú prudké i miernejšie výkyvy, ktoré je iba obtiažne predpokladať. V roku 2015 priemerná mesačná cena kolísala v intervale od 4.629,00 USD/t do 6.300,61 USD/t, ročný priemer predstavoval 5.501,69 USD/t. Cena mede na svetových trhoch (LME) v prvých 5 mesiacoch viacmenej rástla a následne postupne klesala. Medzimesačné zmeny predstavovali v priemere +/- 5%, tzn. zmeny neboli náhle a dali sa čiastočne eliminovať prijímanými opatreniami na strane obstarania.

Cenotvorba pri výrobkoch je postavená na princípe bázovej ceny a Cu-doplatku, ktorý predstavuje pohyblivú zložku ceny odrážajúcu výkyvy na spomenutých komoditných burzách (London Metal Exchange, LME alebo Deutsche Metallnotierung DEL). Prostredníctvom tohto mechanizmu cenotvorby sa riziko trhových výkyvov s istým časovým posunom prenáša do predajných cien.

Spôsobom eliminácie spomenutého rizika je minimalizácia skladových zásob, orientácia na zákazkovú výrobu viazanú na presný termín a tomu prispôbený časovo optimalizovaný



INDUSTRIAL CABLES SLOVAKIA

nákup základných materiálov. V prípade postupného zvyšovania/znižovania cien na komoditných burzách je tento nástroj pomerne účinný, v prípadoch prudkých zmien, je vplyv tohto rizika výraznejší, pričom negatívny je pri prudkom poklese ceny kovu.

Ďalšie riziká sú do značnej miery kryté poistením. Jedná sa najmä o zodpovednosť za škodu spôsobenú výrobkom, poistenie majetku a prerušenia prevádzky, poistenie pohľadávok pre prípad insolventnosti zákazníkov, ktorého súčasťou je aj pravidelná analýza bonity zákazníkov a poistenie zodpovednosti manažmentu.

Nástrojom na zníženie závislosti na nízkom počte veľkých zákazníkov je neustála snaha o diverzifikáciu zákazníckeho portfólia, a to tak v typológii ako aj teritoriálnej štruktúre.

Očakávaný vývoj v nasledujúcom období, príležitosti

Vzhľadom na vysoký dopyt po výrobkoch dôjde k prehodnoteniu stratégie a smerovania spoločnosti. Budú vypracované alternatívy rozširovania výrobných kapacít, ktorých realizácia bude determinovaná schopnosťou tento rozvoj prefinancovať z nezávislých zdrojov.

V nasledujúcom roku sa naďalej predpokladá zintenzívňovanie kontaktov so zákazníkmi tak v súčasných ako aj na nových teritóriách so snahou etablovať sa na nich. Za týmto účelom by sa spoločnosť chcela naďalej prezentovať na odborných výstavách.

Kontinuálne bude pokračovať snaha v získavaní ďalších certifikátov podľa amerických a kanadských noriem UL a CSA, a to v závislosti od aktuálnych potrieb a požiadaviek zákazníkov, ako aj v reakcii na možné trhové príležitosti.

Všetky tieto aktivity by mali prispieť k udržianiu naplnenosti výrobných kapacít.

Udalosti osobitného významu

Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by významne ovplyvnili stratégiu, podnikateľské aktivity alebo činnosť spoločnosti.

Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty

(viď Poznámky k účtovnej závierke).

Nadobúdanie akcií, dočasných listov a obchodných podielov

Spoločnosť nevlastní ani nenadobudla žiadne akcie, dočasné listy a obchodné podiely tak vlastné ako aj materskej účtovnej jednotky.

Organizačné zložky

Spoločnosť ICS nemá zriadenú žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.





INDUSTRIAL CABLES SLOVAKIA

Výročná správa je súčasťou účtovnej závierky spoločnosti a dopĺňa informácie, ktoré sú podrobne uvedené vo výkazoch (Výkaz ziskov a strát, Súvaha, Cash flow) a Poznámkach.

Prílohy

Správa o previerke účtovnej závierky k 31.12.2015

V Nitre, 12.12.2016

Ing. Štefan Kňáško
konateľ ICS Industrial Cables Slovakia, spol.s r.o.

**ICS Industrial Cables Slovakia, spol.
s r.o.
Nitra**

S P R Á V A

**O AUDITE
ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY
K 31. DECEMBRU 2015**

OBSAH

- **Správa nezávislého audítora**
- **Účtovná závierka k 31. 12. 2015**



Grant Thornton

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Správa pre spoločníka spoločnosti

ICS Industrial Cables Slovakia, spol. s r.o.
Spoločnosť s ručením obmedzeným so základným imanom
vo výške 5.407.289, 384585 EUR
Sídlo spoločnosti: Dolné Hony 25, 949 01 Nitra
IČO: 35 970 910

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti ICS Industrial Cables Slovakia, spol. s r.o., ktorá obsahuje súvahu zostavenú k 31. decembru 2015, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, ako aj poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie, s vykázanou bilančnou sumou vo výške 12.202.174 EUR a výsledkom hospodárenia vo výške 806.466 EUR.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor k tejto účtovnej závierke na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné na zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom spoločnosti, ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.



IB.Group

operates in Central
and Eastern Europe

Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti

ICS Industrial Cables Slovakia, spol. s r.o.

Nitra

k 31. decembru 2015

a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

V Bratislave, dňa 21.marca.2016

IB Grant Thornton Audit, s.r.o.

Auditorská spoločnosť

Licencia SKAu č. 28

Križkova 9, 811 04 Bratislava



Dr. Wilfried Series
konateľ



Ing. Martina Runčáková
Auditor licencia SKAu č. 969

Úč POD

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 5

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Účtovná jednotka	Mesiac	Rok
2 0 2 2 1 1 0 0 3 5	☒ riadna	☐ malá	od 0 1	2 0 1 5
IČO	☐ mimoriadna	☒ veľká	do 1 2	2 0 1 5
3 5 9 7 0 9 1 0	☐ priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie	od 0 1 2 0 1 4
SK NACE			do 1 2	2 0 1 4
2 7 . 3 2 . 0				

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)☒ Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

I C S I n d u s t r i a l C a b l e s S l o v a k i a ,
s p o l . s r . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

D o l n é H o n y

Číslo

2 5

PSČ

Obec

9 4 9 0 1 N i t r a

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

O k r e s n ý s ú d N i t r a

O d d i e l S r o , V l o ž k a č . 2 0 8 2 9 / N

Telefónne číslo

Faxové číslo

0 3 7 6 9 6 9 6 4 3

0 3 7 6 9 6 9 6 1 3

E-mailová adresa

f i n a n c e @ i c s - c a b l e s . s k

Zostavená dňa:

2 4 . 0 2 . 2 0 1 6

Schválená dňa:

2 4 . 0 2 . 2 0 1 6

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	2	3	4
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto 2	Netto 3	
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01	1 9 5 5 3 0 1 8	1 2 2 0 2 1 7 4		
			7 3 5 0 8 4 4		1 1 7 4 2 2 1 0	
A.	Neobažený majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	1 5 6 5 3 3 2 2	8 3 0 2 4 7 8		
			7 3 5 0 8 4 4		8 3 9 2 7 4 3	
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03	2 4 7 2 9 9	2 6 1 3 9		
			2 2 1 1 6 0		2 3 1 6 1	
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04				
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05	2 3 8 6 2 1	1 7 4 6 1		
			2 2 1 1 6 0		1 5 8 7 9	
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	06				
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07				
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08				
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09	8 6 7 8	8 6 7 8		
					7 2 8 2	
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	1 5 4 0 6 0 2 3	8 2 7 6 3 3 9		
			7 1 2 9 6 8 4		8 3 6 9 5 8 2	
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12	9 2 2 7 2 0	9 2 2 7 2 0		
					9 2 2 7 2 0	
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13	5 2 0 1 9 0 3	3 9 7 3 4 3 6		
			1 2 2 8 4 6 7		4 1 1 3 7 7 1	
3.	Samostatné huteľné veci a súbory huteľných vecí (022) - /082, 092A/	14	8 7 1 1 8 1 9	2 8 1 0 6 0 2		
			5 9 0 1 2 1 7		3 3 3 2 8 7 1	



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto 2	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17	2 2 0	2 2 0	2 2 0
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18	5 6 0 4 4 1	5 6 0 4 4 1	
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19	8 9 2 0	8 9 2 0	
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /095A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
8.	Požičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 068A, 069A) - /098A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	3 8 9 4 9 1 8	3 8 9 4 9 1 8	
					3 3 3 4 6 0 3
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	2 5 5 7 5 3 0	2 5 5 7 5 3 0	
					1 7 2 9 2 9 2
B.I.1	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	6 7 3 7 5 9	6 7 3 7 5 9	
					5 1 3 1 0 3
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36	9 4 9 3 8 9	9 4 9 3 8 9	
					5 6 6 8 1 6
3.	Výrobky (123) - /194/	37	9 3 4 3 8 2	9 3 4 3 8 2	
					6 4 9 3 7 3
4.	Zvieratá (124) - /195/	38			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39			
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	40			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41			
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	2	3	4
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto	Netto
1.a	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43				
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44				
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45				
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46				
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47				
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48				
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49				
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50				
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51				
8.	Odoľžená daňová pohľadávka (481A)	52				
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	1 3 3 6 9 5 9	1 3 3 6 9 5 9	1 6 0 4 1 5 2	
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	1 0 7 8 6 7 6	1 0 7 8 6 7 6	1 2 2 4 5 1 3	
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55	4 5 1 0 0	4 5 1 0 0	5 2 2 9 3	
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56				

Súvaha
Úč POD 1 - 01

DIČ 2 0 2 2 1 1 0 0 3 5

IČO 3 5 9 7 0 9 1 0



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57		1 0 3 3 5 7 6	1 0 3 3 5 7 6	1 1 7 2 2 2 0
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58				
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59				
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60				
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61				
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62				
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63		2 5 7 0 4 3	2 5 7 0 4 3	3 7 4 4 1 2
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64				
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65		1 2 4 0	1 2 4 0	5 2 2 7
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66				
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67				
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68				
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podíly (252)	69				
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70				



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	
				Korekcia - časť 2		Netto 3
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71		4 2 9		4 2 9
						1 1 5 9
B.V.1	Peniaze (211, 213, 21X)	72		4 2 9		4 2 9
						8 2 6
2	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73				
						3 3 3
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74		4 7 7 8		4 7 7 8
						1 4 8 6 4
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75				
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76		4 7 7 8		4 7 7 8
						1 4 8 6 4
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77				
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78				

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5		
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	1	2	2	0	2	1 7 4
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	3	2	5	1	6 6 7	2 4 4 5 2 0 2
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	5	4	0	7	2 8 9	5 4 0 7 2 8 9
A.I.1	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	5	4	0	7	2 8 9	5 4 0 7 2 8 9
2.	Zmena základného imania +/- 419	83						
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-353)	84						
A.II.	Emisné ážio (412)	85						
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86	1	8	6	0	0 0 0 0	1 8 6 0 0 0 0
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	3	1	9	3 8		3 0 8 5
A.IV.1	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	3	1	9	3 8		3 0 8 5
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89						



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		
A.V.1	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasní (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	- 4 8 5 4 0 2 6	- 5 4 0 2 2 4 9
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98		
2.	Neuhradená strata minulých rokov (-/429)	99	- 4 8 5 4 0 2 6	- 5 4 0 2 2 4 9
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	8 0 6 4 6 6	5 7 7 0 7 7
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	8 9 5 0 5 0 7	9 2 9 5 8 3 9
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	1 6 9 2 9 1 6	2 2 5 2 6 8 7
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (318A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108	1 6 3 4 1 4 3	2 1 7 8 8 5 7
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	2 7 7 9 2	2 5 4 4 2
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115	3 0 9 8 1	4 8 3 8 8
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117		



Ozna- enie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118	6 3 4 2	5 8 4 0
B.II.1	Zákonné rezervy (451A)	119	3 3 9 8	1 7 2 6
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120	2 9 4 4	4 1 1 4
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121	1 4 6 2 1 7 0	1 7 2 5 6 3 2
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	2 2 9 7 5 5 3	2 3 7 0 7 9 1
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	1 3 0 4 1 3 5	1 2 9 6 7 8 6
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124	6 8 7 2 3 8	5 5 5 4 8 7
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	6 1 6 8 9 7	7 4 1 2 9 9
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128	8 1 1 7 6 3	8 8 7 6 4 5
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	7 2 5 9 8	6 5 6 5 8
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	4 6 7 4 7	4 1 8 3 9
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	2 5 6 9 1	1 3 3 4 8
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	3 6 6 1 9	6 5 5 1 5
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	1 2 4 5 6 6	1 3 2 7 4 6
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	1 1 2 7 7	1 4 9 7 8
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	1 1 3 2 8 9	1 1 7 7 6 8
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139	3 3 6 6 9 6 0	2 8 0 8 1 4 3
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141		1 1 6 9
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143		1 1 6 9
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2
*	Čistý obrát (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	1 8 1 9 3 1 6 3	1 8 0 3 3 9 9 2
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	1 8 8 7 1 7 3 0	1 8 0 6 5 4 7 3
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03		
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	1 8 1 2 5 0 5 7	1 7 9 2 7 5 9 5
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	3 7 1 3 9	4 0 3 2 8
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	6 6 7 5 8 2	2 1 6 2 4
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07		
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	3 0 9 6 7	6 6 0 6 9
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	1 0 9 8 5	9 8 5 7
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	1 7 8 6 6 0 3 6	1 7 3 4 5 6 4 7
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11		
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	1 4 4 2 5 3 4 6	1 3 8 9 6 9 7 4
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13		
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	1 0 2 4 0 5 6	1 0 2 0 8 0 6
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	1 4 3 6 0 3 2	1 3 8 0 9 6 1
E.1	Mzdové náklady (521, 522)	16	1 0 5 8 7 0 9	1 0 2 6 0 7 1
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	3 4 3 6 2 6	3 2 2 5 2 3
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	3 3 6 9 7	3 2 3 6 7
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	2 5 5 4 1	2 5 6 2 5
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	8 8 3 7 8 9	9 1 3 5 2 3
G.1	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	8 8 3 7 8 9	9 1 3 5 2 3
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	1 9 7 1 4	5 4 6 0 3
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25		
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	5 1 5 5 8	5 3 1 5 5
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	1 0 0 5 6 9 4	7 1 9 8 2 6



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	3 3 8 0 3 7 6	3 0 7 1 7 6 7
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	1 0 7	4 9
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	9 1	4 2
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	9 1	4 2
XII.	Kurzové zisky (663)	42	1 6	7
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	1 8 5 8 1 1	1 3 9 9 1 7
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	1 1 5 4 8 2	1 3 7 8 0 3
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50	2 5 9 4 8	4 1 9 8 9
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	8 9 5 3 4	9 5 8 1 4
O.	Kurzové straty (563)	52	1 5 3	2 7 1
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	7 0 1 7 6	1 8 4 3



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 1 8 5 7 0 4	- 1 3 9 8 6 8
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	8 1 9 9 9 0	5 7 9 9 5 8
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	1 3 5 2 4	2 8 8 1
R.1.	Daň z príjmov aplatná (591, 595)	58	1 3 5 2 4	2 8 8 1
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59		
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 598)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 58 - r. 57 - r. 60)	61	8 0 6 4 6 6	5 7 7 0 7 7

POZNÁMKY k 31.12.2015

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. Všeobecné informácie o spoločnosti

Názov spoločnosti: **ICS Industrial Cables Slovakia, spol. s r.o. (ďalej len Spoločnosť)**
Sídlo spoločnosti: **Dolné hony 25, 949 01 Nitra**

Spoločnosť bola založená 12.12.2005 a do obchodného registra bola zapísaná 23.12.2005 (Obchodný register Okresného súdu Nitra, oddiel Sro, vložka 20829/N).

2. Predmet činnosti podľa výpisu z OR

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod)
- kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
- výroba vodičov a káblov
- sprostredkovanie obchodu a služieb v rozsahu voľnej živnosti
- prenájom nehnuteľností, bytov a nebytových priestorov vrátane poskytovania iných než základných služieb spojených s prenájomom
- vedenie účtovníctva
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov

3. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa §56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

4. Schválenie účtovnej závierky zostavenej za predchádzajúce obdobie

- Účtovná závierka bola schválená riadnym valným zhromaždením.

☒ ÁNO ☐ NIE

Účtovná závierka k 31.12.2014 za predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená rozhodnutím spoločníka vykonávajúceho pôsobnosť valného zhromaždenia Spoločnosti dňa 26.02.2015.

5. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti 31.12.2014 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2014 a výročnou správou a dodatkom správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou bola uložená do registra účtovných závierok dňa 30.3.2015.

6. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti je zostavená k poslednému dňu účtovného obdobia ako riadna účtovná závierka podľa §17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve
za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015 ☒ ÁNO ☐ NIE

Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potenciálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.

7. Údaje o skupine

	Názov	Sídlo	Miesto uloženia konsolidovanej závierky
Koncern	SKB Industrieholding GmbH	Himbergerstrasse 50, Schwechat 2320, Rakúska republika	Himbergerstrasse 50, Schwechat 2320, Rakúska republika
Bezprostredný materský podnik	SKB Industrieholding GmbH	Himbergerstrasse 50, Schwechat 2320, Rakúska republika	

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky koncernu SKB Industrieholding GmbH, Himbergerstrasse 50, Schwechat 2320, Rakúska republika, ktorý si túto koncernovú závierku zostavuje a ukladá v mieste svojho sídla, kde je k dispozícii. Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, kde je uložená konsolidovaná účtovná závierka, je Landesgericht Korneuburg, Hauptplatz 18, 2100 Korneuburg.

8. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	69	65
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	73	69
počet vedúcich zamestnancov	3	3

B. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH ÚČTOVNÝCH POSTUPOCH**1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

2. Účtovné zásady a účtovné metódy

Spoločnosť uplatnila účtovné zásady a účtovné metódy v súlade s platnými účtovnými predpismi.

Spoločnosť vedie účtovníctvo na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

3. Zmeny oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu

Druh zmeny	Dôvod zmeny	Popis zmeny	Peňažné vyjadrenie vplyvu na hodnoty majetku, záväzkov, vlastného imania, výsledku hospodárenia
Spôsob oceňovania	bez zmeny		
Postupy účtovania	bez zmeny		
Usporiadanie položiek účtovnej závierky	bez zmeny		
Obsahové vymedzenie položiek účtovnej závierky	legislatívne zmeny týkajúce sa účtovnej závierky	zmena vo vykazovaní rezerv na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania a nevyfakturované dodávky	nevýznamný
Spôsob odpisovania	zmena doby odpisovania	zmena doby odpisovania u osobných a nákladných automobilov z 3 na 4 roky zohľadňuje dobu reálneho opotrebenia majetku	nevýznamný

V dôsledku zmeny zákona o dani z príjmov je rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom, rezerva na zostavenie daňového priznania k 31. 12. 2015 a rezerva na nevyfakturované dodávky vykázaná v súvahe ako krátkodobá ostatná rezerva, k 31. 12. 2014 ako krátkodobá zákonná rezerva.

Zmena doby odpisovania (účtovné odpisy) u osobných a nákladných automobilov z 3 na 4 roky zohľadňuje dobu reálneho používania a opotrebenia dlhodobého majetku,

4. Informácie o významných transakciách neuvádzaných v súvahe

V bežnom účtovnom období neboli realizované transakcie, ktoré by mali významný vplyv na posúdenie finančnej situácie Spoločnosti.

5. Spôsob a určenie ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov

5.1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú od 1. júla 2010 úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne od spoločníkov alebo členov, ktorým sa nezvyšuje základné imanie, sa účtuje bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet Ostatné kapitálové fondy.

5.2. Spôsob zostavenia odpisového plánu (účtovné odpisy)

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba dlhodobého majetku sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Por. čís.	Druh dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba v %	Metóda odpisovania
1	Software	3, 4 roky	25% a 33,33%	rovnomerná
2	Stavby	20 a 40 rokov	5% a 2,5%	rovnomerná
	z toho: finančný prenájom			
3	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	3, 4, 6, 8, 10, 12, 15, 20 rokov	5% až 33,33%	rovnomerná
	z toho: finančný prenájom	3, 10, 12 rokov	8,33% až 33,33%	rovnomerná

5.3. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku vychádzajú:

- z predpokladanej doby používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia

Odpisovať sa začína:

- prvým dňom mesiaca, v ktorom bol majetok uvedený do používania

Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2.400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Účtovné a daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sa rovnajú.

5.4. Odpisy dlhodobého hmotného majetku vychádzajú:

- z predpokladanej doby používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia

Odpisovať sa začína:

- prvým dňom mesiaca, v ktorom bol majetok uvedený do používania

Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania s výnimkou výpočtovej techniky (PC). Pozemky a umelecké diela sa neodpisujú.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa zníži o opravnú položku vo výške zodpovedajúcej opotrebeniu.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

Opravná položka sa tvorí na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak nastala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Ak predpokladaná predajná cena dlhodobého majetku po odpočítaní nákladov na predaj je vyššia ako predpokladaná hodnota ďalšieho využitia tohto majetku účtovnou jednotkou, pri tvorbe opravnej položky sa zohľadňuje predpokladaná predajná cena znížená o náklady na predaj.

5.5. Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacía cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto, zľavy z ceny a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Zľavy z ceny sú súčasťou ocenenia zásob na sklade. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby.

Spoločnosť účtuje o zásobách materiálu spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob materiálu sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. Ak sú obstarávacía cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

5.6. Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Toto ocenenie sa znižuje prostredníctvom tvorby opravnej položky k pochybným a nevymožiteľným pohľadávkam.

5.7. Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

5.8. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

5.9. Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

5.10. Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

5.11. Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorými vecne a časovo súvisia.

Dlhodobé zamestnanecké požitky

V zmysle Zákonníka práce má zamestnanec pri odchode do starobného dôchodku nárok na odmenu vo výške jednej priemernej mesačnej mzdy.

5.12. Splatná daň z príjmov

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o daňovú licenciю, ktorú Spoločnosť uhradila v roku 2015.

Spoločnosť umoruje daňové straty predchádzajúcich období. Spoločnosť nemala povinnosť uhrádzať preddavky na daň z príjmu.

5.13. Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpocť a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

Spoločnosti vzniká z titulu daňových strát z predchádzajúcich období odložená daňová pohľadávka, o ktorej neúčtuje.

5.14. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

5.15. Lízing

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Majetok obstaraný formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

Finančný lízing (s kúpnu opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej do 31. decembra 2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie vlastník. Finančný leasing sa aktivuje v účtovníctve nájomcu v deň prijatia majetku na príslušný účet majetku so súvzťažným zápisom v prospech záväzkov z nájmu v ocenení, ktoré sa rovná celkovej výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady. Majetok obstaraný formou finančného prenájmu sa odpisuje v účtovníctve nájomcu.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ľarchu účtu 562 – Úroky.

5.16. Výnosy

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

5.17. Prepočet údajov v cudzích menách na euro menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzích menách sú prepočítané na euro menu referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Pri uzavieraní účtovných kníh sú majetok a záväzky v cudzích menách, okrem prijatých a poskytnutých preddavkov prepočítané na euro menu referenčným výmenným kurzom k dátumu účtovnej závierky určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska. Vzniknuté kurzové rozdiely sú zúčtované v zmysle § 24 platných postupov účtovania pre podnikateľov, s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

5.18. Porovnateľné údaje

Niektoré údaje za predošlé účtovné obdobie boli pozmenené pre ich lepšiu porovnateľnosť s údajmi uvedenými v bežnom účtovnom období. Zmena v prezentácii porovnateľných údajov nemala dopad na celkovú výšku aktív, vlastného imania a výsledku hospodárenia v predchádzajúcom období.

V dôsledku zmeny zákona o dani z príjmov je rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom, rezerva na zostavenie daňového priznania k 31.12.2015 ako aj rezerva na

nevyfakturované dodávky vykázaná v súvahe ako krátkodobá ostatná rezerva, k 31.12.2014 ako krátkodobá zákonná rezerva.

5.19. Oprava významných chýb

V účtovnom období 2015 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

C. INFORMÁCIE O AKTÍVACH

1. Prehľad o pohybe dlhodobého majetku

1.1. Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							Spolu
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obsta- rávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účt.obd.		230 237				7 282		237 519
Prírastky						9 780		9 780
Úbytky						0		0
Presuny		8 384				-8 384		0
Stav na konci účt. obd.	0	238 621	0	0	0	8 678	0	247 299
Oprávky								
Stav na začiatku účt.obd.		214 358						214 358
Prírastky		6 802						6 802
Úbytky								0
Presuny								
Stav na konci účt. obd.	0	221 160	0	0	0	0	0	221 160
Opravné položky								
Stav na začiatku účt.obd.								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								
Stav na konci účt. obd.	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účt. obd.	0	15 879	0	0	0	7 282	0	23 161
Stav na konci účt. obd.	0	17 461	0	0	0	8 678	0	26 139

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktívované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účt.obd.		230 237				3 948		234 185
Prírastky		0				3 334		3 334
Úbytky						0		0
Presuny								0
Stav na konci účt. obd.	0	230 237	0	0	0	7 282	0	237 519
Oprávky								
Stav na začiatku účt.obd.		166 868						166 868
Prírastky		47 490						47 490
Úbytky								0
Presuny								
Stav na konci účt. obd.	0	214 358	0	0	0	0	0	214 358
Opravné položky								
Stav na začiatku účt.obd.								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								
Stav na konci účt. obd.	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účt. obd.	0	63 369	0	0	0	3 948	0	67 317
Stav na konci účt. obd.	0	15 879	0	0	0	7 282	0	23 161

1.2. Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pesto- vateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obsta- rávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účt. obd.	922 720	5 201 903	8 612 622			220	0	0	14 737 465
Prírastky			214 609			0	560 441	8 920	783 970
Úbytky			115 411			0	0	0	115 411
Presuny									0
Stav na konci účt. obd.	922 720	5 201 903	8 711 819	0	0	220	560 441	8 920	15 406 023
Oprávky									
Stav na začiatku účt. obd.		1 088 132	5 279 751						6 367 883
Prírastky		140 335	736 877						877 212
Úbytky			115 411						115 411
Presuny							0		0
Stav na konci účt. obd.	0	1 228 467	5 901 217	0	0	0	0	0	7 129 684
Opravné položky									
Stav na začiatku účt. obd.									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny							0		0
Stav na konci účt. obd.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účt. obd.	922 720	4 113 771	3 332 871	0	0	220	0	0	8 369 582
Stav na konci účt. obd.	922 720	3 973 436	2 810 602	0	0	220	560 441	8 920	8 276 339

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pesto- vateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obsta- rávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účt. obd.	922 721	5 201 903	8 522 171				48 526	1 917	14 697 238
Prírastky			110 021			220	108 247	10 959	229 447
Úbytky			19 570			0	156 773	12 876	189 219
Presuny							0		0
Stav na konci účt. obd.	922 721	5 201 903	8 612 622	0	0	220	0	0	14 737 466
Oprávky									
Stav na začiatku účt. obd.		947 801	4 573 093						5 520 894
Prírastky		140 331	726 228						866 559
Úbytky			19 570						19 570
Stav na konci účt. obd.	0	1 088 132	5 279 751	0	0	0	0	0	6 367 883
Opravné položky									
Stav na začiatku účt. obd.									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Stav na konci účt. obd.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účt. obd.	922 721	4 254 102	3 949 078	0	0	0	48 526	1 917	9 176 344
Stav na konci účt. obd.	922 721	4 113 771	3 332 871	0	0	220	0	0	8 369 583

2. Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Por. čís.	Druh poistenia	Poistná suma v EUR
1	PZP a havarijné poistenie motorových vozidiel (v rámci leasingu aj individ.)	210 150
2	Poistenie majetku a prerušenia prevádzky (časť budovy, stroje, obchodné a technické prevádzkové zariadenia*)	13 814 745
	Súčet:	14 024 895

Pozn.: *) súčasťou poistenia majetku pri dlhodobom neobežnom a obežnom majetku je dohodnutá zabezpečovacia poistná suma pre plánované investície a rast hodnôt v priebehu poistného obdobia tak, aby jej každoročne aktualizovaná výška pokrývala plánované nárasty hodnôt majetku (pre rok 2015 vo výške 245.000 EUR)

3. Účtovná jednotka vykazuje v účtovnej závierke dlhodobý hmotný a nehmotný majetok

- na ktorý je zriadené záložné právo ☒ ÁNO ☐ NIE

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Nehnuteľnosť - pozemok	922 720
Nehnuteľnosť - stavba	3 973 436
Samostatné hnuťelné veci, súbory hnuťelných vecí - technologické zariadenia	2 341 222
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	

*) Okrem aktivovaných Samostatných hnuťelných vecí, súborov hnuťelných vecí - technologického zariadenia, boli súčasťou zriadeného záložného práva aj technologické zariadenia v štádiu obstarávania v sume približne 592 tis. EUR.

Záložné práva k dlhodobému nehmotnému majetku spoločnosť nemá.

- pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať ☐ ÁNO ☒ NIE
- pri ktorom veriteľ nadobudol vlastnícke právo zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ktorý účtovná jednotka užíva na základe zmluvy o výpožičke ☐ ÁNO ☒ NIE

4. Účtovná jednotka nadobudla alebo previedla dlhodobý nehnuteľný majetok,

- pri ktorom vlastnícke právo nebolo zapísané vkladom do katastra nehnuteľností do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom účtovná jednotka tento majetok užíva ☐ ÁNO ☒ NIE

5. Informácie o zásobách**5.1. Prehľad o opravných položkách k zásobám**

Spoločnosť o opravnej položke neúčtovala.

5.2. Účtovná jednotka vykazuje v účtovnej závierke zásoby,

- na ktoré je zriadené záložné právo

☒ ÁNO ☐ NIE

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie v EUR
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	2 557 530
Spolu:	2 557 530

- s ktorými má obmedzené právo nakladania

☐ ÁNO ☒ NIE
5.3. Spôsob a výška poistenia zásob

Por. čís.	Druh poistenia	Poistná suma v EUR
1	Poistenie majetku a prerušenia prevádzky (časť zásoby)	1 880 000
	Spolu:	1 880 000

6. Údaje o pohrádkach**6.1. Vývoj opravnej položky k pohrádkam**

Spoločnosť o tejto položke neúčtovala.

6.2. Veková štruktúra pohrádkov

Veková štruktúra pohrádkov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcich prehľadoch:

Pohrádky k 31.12.2015:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohrádky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohrádky			
Pohrádky z obchodného styku voči prepojeným ÚJ			0
Pohrádky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohř. voči prepojeným ÚJ			0
Ostatné pohrádky z obchodného styku			0
Čistá hodnota zákazky			0
Ostatné pohrádky voči prepojeným ÚJ			0
Ostatné pohrádky v rámci podielovej účasti okrem pohř. voči prepojeným ÚJ			0
Pohrádky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Pohrádky z derivátových operácií			0
Iné pohrádky			0
Dlhodobé pohrádky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohrádky			
Pohrádky z obchodného styku voči prepojeným ÚJ	43 904	1 196	45 100
Pohrádky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohř. voči prepojeným ÚJ			0
Ostatné pohrádky z obchodného styku	867 537	166 039	1 033 576
Ostatné pohrádky voči prepojeným ÚJ			0
Ostatné pohrádky v rámci podielovej účasti okrem pohř. voči prepojeným ÚJ			0
Pohrádky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Sociálne poistenie			0
Daňové pohrádky a dotácie	257 043		257 043
Pohrádky z derivátových operácií			0
Iné pohrádky	1 240		1 240
Krátkodobé pohrádky spolu	1 169 724	167 235	1 336 959

Pohľadávky k 31.12.2014:

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným ÚJ			0
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohf. voči prepojeným ÚJ			0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku			0
Čistá hodnota zákazky			0
Ostatné pohľadávky voči prepojeným ÚJ			0
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohf. voči prepojeným ÚJ			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Pohľadávky z derivátových operácií			0
Iné pohľadávky			0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným ÚJ	20 003	32 290	52 293
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohf. voči prepojeným ÚJ			0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	1 140 522	23 698	1 172 220
Ostatné pohľadávky voči prepojeným ÚJ			0
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohf. voči prepojeným ÚJ			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Sociálne poistenie			0
Daňové pohľadávky a dotácie	374 412		374 412
Pohľadávky z derivátových operácií			0
Iné pohľadávky	5 227		5 227
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 548 165	55 987	1 604 152

Súčasťou vekovej štruktúry pohľadávok nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481) a čistá hodnota zákazky (účet 316), nakoľko Spoločnosť o nich neúčtovala.

6.3. Účtovná jednotka vykazuje v účtovnej závierke pohľadávky,

- kryté záložným právom ☐ ÁNO ☒ NIE
- kryté inou formou zabezpečenia ☐ ÁNO ☒ NIE
- pri ktorých má obmedzené právo nakladania ☐ ÁNO ☒ NIE

6.4. Popis tvorby odloženej daňovej pohľadávky

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	542 716	-211 168
odpočítateľné		-211 437
zdaniteľné	542 716	269
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	-685 529	-458 629
odpočítateľné	-685 529	-458 629
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-476 899	-715 348
Možnosť previesť navyžité daňové odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22%	22%
Odložená daňová pohľadávka	136 337	304 732
Uplatnená daňová pohľadávka	0	0
Zaučtovaná ako náklad	0	
Zaučtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	0	
Zaučtovaná ako náklad	0	
Zaučtovaná do vlastného imania		

Spoločnosť vykázala k 31.12.2015 ako aj za porovnateľné obdobie k 31.12.2014 odloženú daňovú pohľadávku vo výške 0 EUR.

7. Údaje o finančnom majetku

7.1. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Úctami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	429	826
Bežné bankové účty	0	333
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	429	1 159

8. Časové rozlíšenie aktív

Významné položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Nultá splátka leasing	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	4 778	14 864
Nultá splátka leasing	0	9 497
Poistné	2 402	3 595
Cestovné	1 059	0
ostatné	1 317	1 771
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0
Neopránené odpočítané skonto	0	0
Služba - Zostavenie účtovnej závierky	0	0

D. INFORMÁCIE O PASÍVACH**1. Informácie o vlastnom imaní****1.1. Základné imanie**

Základné imanie spoločnosti činí 5.407.289 EUR, a je tvorené vkladmi týchto spoločníkov:

SKB Industrieholding GmbH (100 %)	EUR	5.407.289
	EUR	5.407.289

Základné imanie bolo splatené v plnom rozsahu.

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti L. Zmeny vlastného imania.

1.2. Podiely (akcie) na základnom imaní

Akcie a podiely na základnom imaní vlastnené Spoločnosťou - Spoločnosť podiely ani akcie nevlastní.

1.3. Sumy, ktoré neboli účtované ako náklad alebo výnos, ale priamo na účty vlastného imania

Spoločnosť o týchto operáciách neúčtovala.

1.4. Zisk na akciu/podiel na vlastnom imaní

• iné obchodné spoločnosti

Základné imanie spoločnosti	Vlastné imanie		Podiel vlastného imania na 1 EUR základného imania	
	bežný rok	Predchádzajúci rok	bežný rok	predchádzajúci rok
5 407 289	3 251 667	2 445 202	0.60	0.45

1.5. Rozdelenie zisku/spôsob úhrady straty

Podľa rozhodnutia spoločníka vykonávajúceho pôsobnosť valného zhromaždenia spoločnosti z 26.02.2015 bol zisk minulého účtovného obdobia rozdelený nasledovne:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	577 077
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	28 854
Prídel do štatutárneho a ostatných fondov	
prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	548 223
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom	
Iné	
Spolu	577 077

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				Stav na konci účtovného obdobia
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	5 840	1 672	749	421	6 342
Rezerva na odchodné	4 114		749	421	2 944
Rezerva na nevyčerpanú dovolenku - pri materskej dovolenke	1 726	1 672	0		3 398
Krátkodobé rezervy, z toho:	132 746	124 567	130 001	2 745	124 566
Krátkodobé zákonné rezervy:	14 978	11 277	14 650	328	11 277
Nevyfakturované dodávky a služby (poistenie)	5 490		5 162	328	0
Nevyčerpané dovolenky vrátane poistného a príspevkov	2 858	11 277	2 858		11 277
Zostavenie, overenie, zverejnenie účt. závierky a výr. správy, zostavenie daňového priznania	6 630		6 630		0
Krátkodobé ostatné rezervy:	117 768	113 289	115 351	2 417	113 289
Reklamácie	15 000	6 000	12 560	2 440	6 000
Bonusy, skontá, rabaty	63 960	52 617	63 983	-23	52 617
Odmeny a prémie vrátane poistného	37 964	40 655	37 964		40 655
Zostavenie, overenie, zverejnenie účt. závierky a výr. správy, zostavenie daňového priznania		6 630			6 630
Poistenie		4 888			4 888
Ostatné rezervy	844	2 499	844		2 499

Predpokladaný rok použitia dlhodobých rezerv: rok odchodu do dôchodku, príp. návratu z rodičovskej dovolenky

Predpokladaný rok použitia krátkodobých rezerv: 2016

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				Stav na konci účtovného obdobia
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	3 335	2 505	0	0	5 840
Rezerva na odchodné	1 981	2 133			4 114
Rezerva na nevyčerpanú dovolenku - pri materskej dovolenke	1 354	372	0		1 726
Krátkodobé rezervy, z toho:	60 757	132 746	60 704	53	132 746
Krátkodobé zákonné rezervy:	17 677	14 978	17 677	0	14 978
Nevyfakturované dodávky a služby (poistenie)	3 121	5 490	3 121		5 490
Nevyčerpané dovolenky vrátane poistného a príspevkov	7 148	2 858	7 148		2 858
Zostavenie, overenie, zverejnenie účt. závierky a výr. správy, zostavenie daňového priznania	7 408	6 630	7 408		6 630
Krátkodobé ostatné rezervy:	43 081	117 768	43 028	53	117 768
Reklamácie	5 000	15 000	5 000		15 000
Bonusy, skontá, rabaty	38 081	63 960	38 028	53	63 960
Odmeny a prémie vrátane poistného		37 964			37 964
Ostatné rezervy	0	844	0		844

Opis tvorby vykázaných rezerv:

Rezerva na odchodné do dôchodku bola vytvorená s použitím poistnej matematiky.
Rezerva na reklamácie na základe dlhodobého trendu vývoja reklamácií a obratu.
Rezerva na bonusy a skontá, nevyfakturované dodávky (poistenie) ako aj na zostavenie, overenie a zverejnenie účtovnej závierky podľa existujúcich zmlúv a sadzobníkov.
Rezerva na odmeny a prémie vrátane poistného na základe pracovných zmlúv, definovaných prémiových ukazovateľov a predbežného vyhodnotenia ich plnenia.

3. Údaje o záväzkoch**3.1. Záväzky podľa lehoty splatnosti všeobecne**

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	1 692 916	2 252 687
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	1 692 916	2 252 687
Krátkodobé záväzky spolu	2 297 553	2 370 791
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1 628 146	1 414 759
Záväzky po lehote splatnosti	669 407	956 032

Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov nie je odložený daňový záväzok (účet 481) a čistá hodnota zákazky (účet 316). O týchto položkách Spoločnosť neúčtovala.

3.1.1. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti

Členenie záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti za bežné účtovné obdobie:

Druh záväzku	Výška záväzku stav k 31.12.2015	Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti		
		Menej ako 1 rok	1-5 rokov	Viac ako 5 rokov
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným ÚJ				
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným ÚJ				
Ostatné záväzky z obchodného styku				
Ostatné záväzky voči prepojeným ÚJ	1 634 143		1 634 143	
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným ÚJ				
Ostatné dlhodobé záväzky				
Dlhodobé prijaté preddávky				
Dlhodobé zmenky na úhradu				
Vydané dlhopisy				
Iné dlhodobé záväzky	30 981		30 981	
Dlhodobé záväzky z derivátových operácií				
Dlhodobé záväzky spolu	1 665 124	0	1 665 124	0
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným ÚJ	687 238	687 238		
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným ÚJ				
Ostatné záväzky z obchodného styku	616 897	616 897		
Ostatné záväzky voči prepojeným ÚJ	811 763	811 763		
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným ÚJ				
Záväzky voči spoločníkom a združeniu				
Záväzky voči zamestnancom	72 598	72 598		
Záväzky zo sociálneho poistenia	46 747	46 747		
Daňové záväzky a dotácie	25 691	25 691		
Záväzky z derivátových operácií				
Iné záväzky	36 619	36 619		
Krátkodobé záväzky spolu	2 297 553	2 297 553	0	0

Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov nie je odložený daňový záväzok (účet 481), záväzky zo sociálneho fondu, ani čistá hodnota zákazky (účet 316). Tieto informácie sú uvedené v inej časti poznámok k účtovnej závierke.

Členenie záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

Druh záväzku	Výška záväzku stav k 31.12.2014	Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti		
		Menej ako 1 rok	1-5 rokov	Viac ako 5 rokov
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným ÚJ				
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným ÚJ				
Ostatné záväzky z obchodného styku				
Ostatné záväzky voči prepojeným ÚJ	2 178 857		2 178 857	
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným ÚJ				
Ostatné dlhodobé záväzky				
Dlhodobé prijaté preddavky				
Dlhodobé zmenky na úhradu				
Vydané dlhopisy				
Iné dlhodobé záväzky	48 388		48 388	
Dlhodobé záväzky z derivátových operácií				
Dlhodobé záväzky spolu	2 227 245	0	2 227 245	0
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným ÚJ	555 487	555 487		
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným ÚJ				
Ostatné záväzky z obchodného styku	741 299	741 299		
Ostatné záväzky voči prepojeným ÚJ	887 645	887 645		
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným ÚJ				
Záväzky voči spoločníkom a združeniu				
Záväzky voči zamestnancom	65 658	65 658		
Záväzky zo sociálneho poistenia	41 839	41 839		
Daňové záväzky a dotácie	13 348	13 348		
Záväzky z derivátových operácií				
Iné záväzky	65 515	65 515		
Krátkodobé záväzky spolu	2 370 791	2 370 791	0	0

3.2. Účtovná jednotka vykazuje v účtovnej závierke záväzky,

- zabezpečené záložným právom ☐ ÁNO ☒ NIE
- zabezpečené inou formou zabezpečenia ☐ ÁNO ☒ NIE

3.3. Prehľad o sociálnom fonde

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	25 442	23 158
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	5 597	5 199
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	5 597	5 199
Čerpanie sociálneho fondu	3 246	2 915
Konečný zostatok sociálneho fondu	27 792	25 442

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

4. Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

• Bankové úvery

Názov položky	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bež. účt. obd.	Suma istiny v eurách za bež. účt. obd.	Suma istiny v príslušnej mene za bezprost. predch. účt. obd.
a	b	c	d	e	f	f
Dlhodobé bankové úvery						
Investičný úver I. *)	EUR	1M EURIBOR + 1,75 %	31.7.2019	1 109 473	1 109 473	1 538 947
Investičný úver II. *)	EUR	1M EURIBOR + 1,75 %	1.6.2017	54 907	54 907	186 685
Investičný úver III. *)	EUR	1M EURIBOR + 1,75 %	15.2.2021	297 790	297 790	0
Krátkodobé bankové úvery						
Kontokorentný úver I.	EUR	1M EURIBOR + 1,25%	31.7.2016	2 287 193	2 287 193	2 248 762
Kontokorentný úver II.	EUR	1M EURIBOR + 1,3%	n/a	432 381	432 381	0
Investičný úver - časť splatná do 1 roku *)			(31.12.2016)	644 582	644 582	561 252
Krátkodobý úver-karta	EUR	n/a	30 dní	2 804	2 804	129

*) časť investičného úveru splatná v priebehu nasledujúceho účtovného obdobia (do 1 roka) je vykázaná ako krátkodobý bankový úver

Forma zabezpečenia je záložné právo na nehnuteľnosť, technológiu a zásoby a ručenie materskej spoločnosti.

• Pôžičky a návratné finančné výpomoci

Spoločnosť o tejto položke neúčtovala.

5. Časové rozlíšenie pasív

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	0	1 169
úroky z leasingu	0	1 169
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:		

6. Finančný prenájom (nájomca)

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu 6 osobných áut a 3 technologických zariadení. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

vozidlá	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina	28 210	13 920	0	40 807	23 887	0
Finančný náklad	723	876		1 506	381	
Spolu	28 932	14 796	0	42 313	24 268	0

technologické zariadenia	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina	7 375	16 851	0	23 858	24 226	0
Finančný náklad	699	642	0	1 386	1 341	0
Spolu	8 074	17 493	0	25 245	25 567	0

E. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH**1. Tržby za vlastné výrobky a tovar podľa jednotlivých typov výrobkov a služieb a hlavných oblastí odbytu**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť odbytu	Výrobky (káble, vodiče)		Technologický odpad		Služby	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
EU	16 793 356	16 866 032	338 621	225 063	37 139	39 656
-z toho koncern	798 384	1 683 944	0	0	37 139	39 656
Mimo EU	993 080	836 600	0	0	0	672
-z toho koncern	0	0	0	0	0	0
Spolu	17 786 436	17 702 532	338 621	225 063	37 139	40 328

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zvýšenie 667.582 EUR (v roku 2015 zvýšenie 21.624 EUR). Vychádzajúc zo súvahových položiek predstavuje zvýšenie 667.582 EUR (v roku 2015 zvýšenie 21.624 EUR), ako je to znázornené v nasledujúcom prehľade:

Název položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba					
a polotovary vlastnej výroby	949 389	566 816	693 586	382 573	-126 769
Výrobky	934 382	649 373	500 980	285 009	148 393
Zvieratá					
Spolu	1 883 771	1 216 189	1 194 566	667 582	21 624
Manká a škody					
Reprezentačné					
Dary					
Iné					
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	X	X	X	667 582	21 624

3. Výnosy pri aktivácii nákladov, ostatné významné výnosy z hospodárskej činnosti, finančné výnosy a výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Název položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predch. účt. obd.
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:		
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou, z toho		
- koncern		
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	35 689	67 830
- Tržby z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku, z toho:	12 003	57 775
- koncern	119	5 510
- Tržby z predaja materiálu, z toho:	18 964	8 294
- koncern	2 330	1 914
- Ostatné pokuty a penále	610	861
- Ostatné výnosy	4 091	900
Finančné výnosy, z toho:	107	49
Kurzové zisky, z toho:	16	7
- Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	16	7
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	91	42
- Výnosové úroky	91	42
- Ostatné finančné výnosy		
Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:	6 283	8 096
- Náhrady škôd	6 283	8 096
- Výnosy zo zmeny metódy ocenenia zásob vlastnej výroby	0	0
- Oprava výnosov minulých účtovných období	0	0
Ostatné výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt		

4. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítormi [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	18 125 057	17 927 595
Tržby z predaja služieb	37 139	40 328
Tržby za tovar	0	0
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľností na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	30 967	66 069
Čistý obrat celkom	18 193 163	18 033 992

F. ÚDAJE O NÁKLADOCH

1. Náklady za prijaté služby, ostatné významné náklady z hospodárskej činnosti, finančné náklady a náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Prehľad o nákladoch voči audítorovi/ audítorskej spoločnosti:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	10 030	10 030
- náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	8 500	8 500
- iné uisťovacie audítorské služby		
- súvisiace audítorské služby		
- daňové poradenstvo	1 530	1 530
- ostatné neaudítorské služby		

Účtovnú závierku Spoločnosti k 31.12.2014 overovala audítorská spoločnosť IB Grant Thornton Audit, s.r.o., Križkova 9, 811 04 Bratislava.

Prehľad o nákladoch na prijaté služby:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	1 014 026	1 010 776
- Opravy a udržiavanie	150 389	162 850
- Cestovné	12 519	12 121
- Náklady na reprezentáciu	10 609	14 074
- Nájomné	7 056	8 395
- Prepravné, kurier	212 182	200 788
- Leasing	20 505	43 083
- Školenia, kurzy, konferencie, semináre	6 691	7 955
- Nehmotný majetok - podpora, upgrade	42 626	38 437
- Telefón	21 178	22 485
- Skúšky, certifikácia	12 148	15 626
- Právne, ekonomické a iné poradenstvo (mimo služieb poskytnutých audítorom, audítorskou spoločnosťou uvedených vyššie)	381 812	356 262
- Areálové služby (ostraha, údržba, upratovanie, odvoz odpadu, stočné)	85 703	80 564
- Ostatné náklady	50 608	48 135

Prehľad o osobných nákladoch:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Osobné náklady:	1 436 032	1 380 960
- Mzdové náklady	1 058 709	1 026 071
- Sociálne poistenie	245 157	230 474
- Zdravotné poistenie	98 469	92 049
- Sociálne náklady	33 697	32 367

Prehľad o ďalších nákladoch na hospodársku činnosť, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť finančných a nákladoch, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Spotreba materiálu a energií:	14 425 346	13 896 974
Spotreba - základný materiál	13 414 768	12 960 947
Spotreba - ostatný materiál	595 240	543 573
Spotreba drob. hmot. majetku	16 160	16 613
Spotreba – energie	399 178	375 841
Náklady na obstaranie tovaru	-	-

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	980 602	1 046 906
- Dane a poplatky	25 541	25 625
- Zostatková cena predaného dlhodobého majetku	138	47 059
- Predaný materiál	19 575	7 544
- Dary	0	500
- Pokuty a penále	1 461	3 813
- Odpis pohľadávky	0	0
- Manká a škody	0	0
- Odpisy DHM	876 987	866 033
- Odpisy DNM	6 802	47 490
- Tvorba a zúčtovanie OP k dlhodobému majetku	0	
- Ostatné	50 097	48 843

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Finančné náklady, z toho:	185 811	139 917
Kurzové straty, z toho:	153	271
- kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	153	271
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	185 658	139 646
- Nákladové úroky	115 482	137 803
- Ostatné finančné náklady (poistenie, bankové poplatky, poplatky za poskytnuté záruky)	70 176	1 843

G. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

- Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	819 990	x	x	579 958	x	x
teoretická daň	x	180 398	22,00%	x	133 390	23,00%
Daňovo neuznané náklady	423 203	93 105	11,35%	1 236 689	284 438	49,04%
Výnosy nepodliehajúce dani	-930 184	-204 641	-24,96%	-46 977	-10 805	-1,86%
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky		0	0,00%		0	0,00%
Umorenie daňovej straty	-238 449	-52 459	-6,40%	-1 769 670	-407 024	-70,18%
Nevyužitá daňová strata, daňové odpočty a iné daňové nároky		0	0,00%		0	0,00%
Zmena sadzby dane		0	0,00%		0	0,00%
Iné (daň vyberaná zrážkou, daňová licencia)	-13 091	-2 880	-0,35%		0	0,00%
Spolu		13 523	1,65%		0	0,00%
Splatná daň z príjmov	x	13 523	1,65%	x	2 880	0,50%
Odložená daň z príjmov	x		0,00%	x		0,00%
Celková daň z príjmov	x	13 523	1,65%	x	2 880	0,50%

Položka splatná daň z príjmov uvedená v tabuľke vo výške 13.523 EUR predstavuje daňovú povinnosť po odpočítaní daňovej licencie vo výške 2.880 EUR uhradenej za bezprostredne predchádzajúce obdobie, t.j. za rok 2014.

2. Položky tvoriace odloženú daň

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	304 732	436 464
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		636 592
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

H. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A PASÍVACH

Spoločnosť v sledovanom období o týchto položkách neúčtovala.

I. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31.12.2015 nenastali žiadne udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

J. EKONOMICKÉ VZŤAHY ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB**1. Transakcie so spriaznenými osobami**

Spriaznená osoba	Druh obchodu (opis)	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d
Materská účtovná jednotka			
SKB Industrieholding GmbH, Schwechat	predaj služieb	3 888	3 888
SKB Industrieholding GmbH, Schwechat	nákup služieb	-108 648	-126 483
SKB Industrieholding GmbH, Schwechat	financovanie (úroky)	-25 948	-40 263
SKB Industrieholding GmbH, Schwechat	poskytnutie garancie	-66 061	0
Prepojené účtovné jednotky			
Schwechater Kabelwerke GmbH	predaj zásob	576 648	1 112 437
Schwechater Kabelwerke GmbH	predaj majetku	119	5 510
Schwechater Kabelwerke GmbH	nákup zásob	-1 243	-2 195
Schwechater Kabelwerke GmbH	financovanie (úroky)	0	-1 726
PRAKAB Pražská kabelovna, s.r.o.	predaj zásob	224 066	574 121
PRAKAB Pražská kabelovna, s.r.o.	nákup zásob	-208 190	-277 485
PRAKAB Pražská kabelovna, s.r.o.	financovanie (úroky)	0	-2 747
PRAKAB Pražská kabelovna, s.r.o.	nákup majetku	0	-3 249
FCS Fiber-Components-Slovakia, s.r.o.	predaj služieb	33 251	34 067
FCS Fiber-Components-Slovakia, s.r.o.	ostatné	-64	0
SKG Netzwerktechnik GmbH	ostatné	0	1 000

Pozn.: hodnota (+) => výnos, príjem
hodnota (-) => náklad, výdavok

2. Zostatky vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami

Spriaznená osoba	Druh zostatku	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d
Materská účtovná jednotka / Subjekt s rozhodujúcim vplyvom			
SKB Industrieholding GmbH, Schwechat	pohľadávka	1 166	1 166
SKB Industrieholding GmbH, Schwechat	záväzok	670 715	550 433
SKB Industrieholding GmbH, Schwechat	záväzok	16 523	815
SKB Industrieholding GmbH, Schwechat	záväzok	267 049	261 178
SKB Industrieholding GmbH, Schwechat	pôžička	2 178 857	2 805 325
SKB Industrieholding GmbH, Schwechat	náklad bud. období	1 239	2 513
Prepojené účtovné jednotky			
Schwechater Kabelwerke GmbH	pohľadávka	40 707	32 620
Schwechater Kabelwerke GmbH	záväzok	0	990
Schwechater Kabelwerke GmbH	náklad bud. období	0	410
PRAKAB Pražská kabelovna, s.r.o.	pohľadávka	0	15 117
PRAKAB Pražská kabelovna, s.r.o.	záväzok	0	3 249
PRAKAB Pražská kabelovna, s.r.o.	náklad bud. období	780	764
FCS Fiber-Components-Slovakia, s.r.o.	pohľadávka	3 226	3 389

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Spoločnosť neposkytla za sledované obdobie žiadne odmeny ani výhody členom štatutárnych ani iných orgánov spoločnosti.

Všetky príjmy konateľa boli vyplatené v rámci závislej činnosti, za bežné obdobie sú zohľadnené v mzdových nákladoch.

L. ZMENY VLASTNÉHO IMANIA

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				Stav na konci účtovného obdobia f
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	
Základné imanie	5 407 289				5 407 289
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy	1 860 000				1 860 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri splnutí a rozdelení					0
Zákonný rezervný fond	3 085			28 854	31 939
Nedeliteľný fond					0
Statutárne fondy a ostatné fondy					0
Nerozdelený zisk minulých rokov					0
Neuhradená strata minulých rokov	-5 402 249			548 223	-4 854 026
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	577 077	806 466		-577 077	806 466
Ostatné položky vlastného imania	x				
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby podnikateľa	x				x

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav na konci účtovného obdobia f
Základné imanie	5 407 289				5 407 289
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy	1 860 000				1 860 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri splnutí a rozdelení					0
Zákonný rezervný fond	1 157			1 928	3 085
Nedeliteľný fond					0
Statutárne fondy a ostatné fondy					0
Nerozdelený zisk minulých rokov					0
Neuhradená strata minulých rokov	-5 438 872			36 623	-5 402 249
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	38 550	577 077		-38 550	577 077
Ostatné položky vlastného imania	x				
Účet 491- Vlastné imanie fyzickej osoby podnikateľa	x				x

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2015 vo výške 806.465,78 EUR rozhodol spoločník vykonávajúci pôsobnosť Valného zhromaždenia Spoločnosti dňa 24.2.2016 a to tak, že sa uskutoční:

- povinný prídel do zákonného rezervného fondu vo výške 40.323,29 EUR,
- prevod na neuhradenú stratu minulých rokov vo výške 766.142,49 EUR.

M. INFORMÁCIE O PREHLADE PEŇAŽNÝCH TOKOV

1. Informácie o peňažných tokoch, ktorými sú:

- príjmy a výdavky peňažných prostriedkov,
- prírastky a úbytky peňažných ekvivalentov.

1.1. Peňažné prostriedky

Druh peňažného prostriedku	Suma v prehľade peňažných tokov v EUR	Suma na príslušných položkách vykázaných v súvahu v EUR	Rozdiel +/- v EUR	Dôvod vzniku vyčísleného rozdielu
Peňažné hotovosti	429	429	0	
Ekvivalenty peňažných hotovostí:				
- ceniny	0	0	0	
- poukážky	0	0	0	
- šeky	0	0	0	
Peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách	0	0	0	
Kontokorentný účet	-2 722 378	-2 722 378	0	
Zostatok účtu peniaze na ceste		0	0	

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet

a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

1.2. Peňažné ekvivalenty

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

2. Peňažné toky v členení na:

- peňažné toky z prevádzkovej činnosti
- peňažné toky z investičnej činnosti
- peňažné toky z finančnej činnosti

3. Metódy vykazovania peňažných tokov

Činnosť	Metóda
Prevádzková činnosť	• nepriama metóda
Investičná činnosť	• priama metóda
Finančná činnosť	• priama metóda

4. Skutočnosti, ktoré nemajú priamy vplyv na peňažné toky, ale ovplyvňujú v bežnom účtovnom období štruktúru majetku, záväzkov a vlastného imania

Skutočnosti, ktoré nemajú priamy vplyv na peňažné toky, ale ovplyvňujú v bežnom účtovnom období štruktúru majetku, záväzkov a vlastného imania	
Prijatý nepeňažný vklad do základného imania a do rezervného fondu	
Poskytnutý nepeňažný vklad do základného imania a do rezervného fondu	
Prijaté nepeňažné dary	
Poskytnuté nepeňažné dary	
Kapitalizácia pohľadávok	
Kapitalizácia záväzkov	
Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	
Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	819 990	579 958
A. 1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)	996 821	1 125 658
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	883 789	913 523
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)	87	
A. 1. 3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A. 1. 4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)	501	2 505
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)		
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	8 917	19 821
A. 1. 7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov (+)	115 482	137 802
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-91	-42
A. 1. 10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)		
A. 1. 11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)		
A. 1. 12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-11 865	-10 716
A. 1. 13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
A. 2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)	-545 708	-224 787
A. 2. 1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	267 193	-455 752
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	15 338	153 247
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	-828 238	77 718
A. 2. 4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)	1 271 103	1 480 829
A. 3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	91	6
A. 4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-43 787	-39 553
A.5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A. 6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)	1 227 406	1 441 282
A.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-2 881	-1
A.8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A.9.)	1 224 525	1 441 281

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	-9 780	-3 334
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-751 790	-106 330
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B. 4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B. 5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	12 003	57 775
B. 6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B. 7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku. (+)		
B. 11.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
B. 14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)		
B. 15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B. 16.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 17.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B. 18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)	-749 567	-51 889
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)	0	0
C. 1. 1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
C. 1. 2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C. 1. 3.	Prijaté peňažné dary (+)		
C. 1. 4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C. 1. 5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C. 1. 6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
C. 2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti. (súčet C. 2. 1 až C. 2. 9.)	-885 351	-1 152 201
C. 2. 1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C. 2. 2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)		
C. 2. 3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)	381 120	
C. 2. 4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)	-561 252	-561 252
C. 2. 5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)	0	300 000
C. 2. 6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	-626 467	-888 000
C. 2. 7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)	-78 752	-2 950
C. 2. 8.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)		
C. 2. 9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		
C. 3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)	-65 824	-58 195
C. 4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C. 5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C. 6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C. 8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
C	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	-951 175	-1 210 396
D	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C)	-476 216	178 995
E	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	-2 245 732	-2 361 963
F	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-2 721 949	-2 182 968
G	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)		
H	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-2 721 949	-2 245 732